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به خصوص كه نویسندگان كتاب در مقدمه 
ــاره كرده اند كه آن را براي دانش آموزان  اش
ــركت در  ــد به ش ــه علاقه من ــته اند ك نوش

المپیادهاي رایانه هستند.
ــا ببینیم محتواي كتاب »معماهاي  و ام

الگوریتمي« چیست؟
ــم از واژه هاي كلیدي در  كلمة الگوریت
ــت كه در  ــوش علم كامپیوتر یا رایانه اس آم
ــما باید  ــئله ش آن معمولاً براي حل هر مس
ــه كنید؛ بر  ــل الگوریتمي« تهی یك »راه ح
ــاي دیگر  ــائل عادي در درس ه خلاف مس
ــد فرمول از پیش  ــه معمولاً با یك یا چن ك
تعیین شده، آن ها را حل مي كنید. پس بهتر 
است بگوییم »راه حل الگوریتمي« یا »تفکر 
الگوریتمي« خودبه خود معمّاگونه است و به 
ــا زیاد ـ هوش و خلاقیت و  مقداري ـ كم ی
ابتکار نیاز دارد. همین امر البته باعث جاذبة 

این گونه مسائل مي شود.
ــاي الگوریتمي« حاوي  ــاب »معماه كت
ــئله یا معماي الگوریتمي است كه  73 مس
همه به صورت »داستان« بیان شده است و 
همین »ویژگي برجسته« است كه بي تردید 
ــاب، حتي اگر  ــدن این كت ــما را به خوان ش
ــائل جواب دهید،  ــد به معمّاها یا مس نتوانی
ــد. در واقع همین كه  ــب و جذب مي كن جل
ــه صورت  ــراي پیچیده را ب ــما یك ماج ش
داستان بخوانید، بدون این كه بخواهید راز و 
ــز آن ماجرا را بدانید، به تنهایي مي تواند  رم
ــد. كتاب موردنظر از  جالب و برانگیزنده باش
ــیار مناسب است. ضمن این كه  این نظر بس
ــیاري از واژه ها و  ــما هنگام مطالعه با بس ش
ــنا  اصلاحات علمي، ادبي، فني و .... هم آش

مي شوید.
ــما دانش آموزان  ــة نگارنده به ش توصی
ــز كه این كتاب را تهیه خواهید كرد در  عزی

این مورد چند چیز است:
ــعي كنید داستان ها را  در مرحلة اول س

بخوانید و از آن ها لذت ببرید.

ــئولان  ــاي الگوریتمي« را مس »معماه
ــنهاد  محترم مجله براي معرفي به من پیش
كردند و هنگامي كه آن را از نظر گذراندم و 
ــمت هایي از آن را خواندم، تعجب كردم  قس
ــاب تا چه  ــیدم كه این كت ــودم پرس و از خ
ــما  ــد مي تواند براي دانش آموزان مثل ش ح
ــرا در آن  ــد؛ زی ــتفاده باش مفید و قابل اس
ــائل یا معماهایي هست كه در سطحي  مس
ــوزان دورة  ــر از عموم دانش آم ــیار بالات بس
اول متوسطه )یا شماها كه هنوز سال سوم 
ــرار دارد. به هر  راهنمایي را مي گذرانید( ق
حال با مرور بیشتر در كتاب، در مجموع به 
این نتیجه رسیدیم كه كتاب مفیدي است؛ 

در مرحلة بعد تلاش كنید چند مسئله 
از ساده ترین مسائل یا معمّاها را حل كنید؛ 
حتي با استفاده از راهنمایي آن ها در بخش 

دوم كتاب.
در سومین مرحله، از معلم ریاضي خود 
ــائل ریاضي  ــنایان خود كه به مس ــا از آش ی
علاقه مند هستند بخواهید، تعداد اندكي از 
این مسئله ها را براي حل، به شما پیشنهاد 

دهند.
ــد براي  ــه داری ــاب را نگ ــره، كت و بالاخ
ــال هایي كه احتمالاً در  ــال هاي آینده؛ س س
آزمون هاي المپیاد شركت خواهید كرد، حتي 
براي زماني كه دانشجو خواهید شد و چه بسا 
به رشته اي وارد شوید كه با مسائل این كتاب 
ارتباط دارد. این كتاب همواره براي شما جالب 
ــود. در پایان دو  ــد ب ــتني خواه و دوست داش
مسئلة 64 و 67 از كتاب معماهاي الگوریتمي 
را كه به نظر من ساده ترین مسائل كتاب است، 
براي شما مي آورم تا با كتاب آشنایي بیشتري 

پیدا كنید:

64. درون كیسه اي در یك اتاق تاریك 
ــوپ آبي وجود دارد.  24 توپ قرمز و 24 ت
ــود و دست درون  ــخصي ورد اتاق مي ش ش
ــا كاملًا مثل  ــد )البته توپ ه ــه مي كن كیس
ــوند(. این شخص  هم اند و دیده هم نمي ش
ــه بیرون  ــل چند توپ را باید از كیس حداق
ــوپ هم رنگ  ــود 2 ت ــاورد تا مطمئن ش بی

برداشته است؟

ــکه در اختیار  ــد 20 س ــرض كنی 67. ف
دارید كه بعضي از آن ها تقلبي و بعضي واقعي 
هستند. وزن هر سکه واقعي بین 11 تا 11/1 
گرم و وزن هر سکة تقلبي بین 10/6 تا 10/7 
گرم است. آیا مي توانید به كمك یك »ترازوي 
ــخیص دهید  یك كفه اي« با 15 بار توزین تش
كه كدام یك از سکه ها واقعي و كدام یك تقلبي 

است؟ چگونه؟


